关于《郑州航空港经济综合实验区关于进一步调整完善城市基础设施配套费征收政策的通知(征求

意见稿)》向社会公开征求意见的起草说明

为优化营商环境，降低实体经济运行成本，进一步调整完善城市基础设施配套费征收管理，提高服务企业能力。按照《河南省工程建设项目审批制度改革领导小组办公室关于印发河南省深化工程建设项目审批制度改革优化办理建筑许可营商环境实施方案的通知》（豫工程改革办〔2021〕5号）和《河南省人民政府办公厅关于调整完善郑州航空港经济综合实验区财政体制等事项的通知》（豫政办〔2022〕68号）文件精神，结合我区实际，财政局牵头起草了《郑州航空港经济综合实验区关于进一步调整完善城市基础设施配套费征收政策的通知(征求意见稿)》，为便于公众更好的了解文件主要内容，现将有关情况说明如下：

 起草背景

（一）2023年12月5日，郑州市政府再次印发《关于延期执行工业、小型仓储类项目城市基础设施配套费征收政策的通知》（郑政文〔2023〕202号），执行期延长至2026年12月6日。明确郑州市内五区以及郑州航空港区、郑东新区、郑州高新区、郑州经开区区域内，工业项目的城市基础设施配套费征收标准执行50元/平方米，建筑面积小于2000平方米的小型仓储类项目的城市基础设施配套费征收标准调整为零。

（二）根据《河南省工程建设项目审批制度改革领导小组办公室关于印发河南省深化工程建设项目审批制度改革优化办理建筑许可营商环境实施方案的通知》（豫工程改革办〔2021〕5号）文件规定，“按照省政府常务会议确定的各地是否调整城市基础设施配套费不作统一规定，确需提高的不得突破省政府确定的上限标准有关要求，对标营商环境评价，各省辖市、济源示范区可经政府研究调整城市基础设施配套费标准”。《河南省人民政府办公厅关于调整完善郑州航空港经济综合实验区财政体制等事项的通知》（豫政办〔2022〕68号）赋予航空港区省辖市级财政管理权限。
起草依据

《河南省发展和改革委员会 河南省财政厅关于对郑州市城市基础设施配套费收费标准及有关问题的批复》（豫发改收费〔2007〕1657号）文件，第三条“本着有利于运用收费机制促进城市建设和兼顾各方承受能力的原则，核定你市对配套设施齐全的建设项目，收取城市基础设施配套费的上限标准为每平方米（建筑面积）170元”。

（二）《中共郑州市委办公厅 郑州市人民政府办公厅关于印发<郑州市2021年优化营商环境工作要点>的通知》（郑办〔2021〕3号）文件，第11条“降低办理建筑许可成本。完善费用减免政策措施，推动减免城市基础设施配套费、人防易地建设费等相关费用”。

（三）《河南省工程建设项目审批制度改革领导小组办公室关于印发河南省深化工程建设项目审批制度改革优化办理建筑许可营商环境实施方案的通知》（豫工程改革办〔2021〕5号）文件，第六大项第二小项“按照省政府常务会议确定的‘各地是否调整城市基础设施配套费不作统一规定，确需提高的不得突破省政府确定的上限标准’有关要求，对标营商环境评价，各省辖市、济源示范区可经政府研究调整城市基础设施配套费标准”。

（四）《郑州市人民政府关于调整工业、小型仓储类项目城市基础设施配套费征收标准的通知》（郑政〔2021〕18号）文件，第一条“郑州市内五区以及郑州航空港区、郑东新区、郑州高新区、郑州经开区区域内，工业项目的城市基础设施配套费征收标准由170元/平方米调整为50元/平方米，建筑面积小于2000平方米的小型仓储类项目的城市基础设施配套费征收标准由170元/平方米调整为零”。

（五）《郑州市人民政府关于延期执行工业、小型仓储类项目城市基础设施配套费征收政策的通知》（郑政文〔2023〕202号）文件，“经郑州市人民政府第20次常务会议研究决定，《郑州市人民政府关于调整工业、小型仓储类项目城市基础设施配套费征收标准的通知》（郑政〔2021〕18号）延长执行期至2026年12月6日”。

三、起草过程

2023年12月，财政局启动了《关于进一步调整完善城市基础设施配套费征收政策的通知》修订工作，于2024年1月4日书面征求区内各相关单位意见建议，并对发改统计局、投资促进局等单位反馈的意见建议进行了对接、研究和采纳。
四、主要内容

（一）城市基础设施配套费征收根据规划部门出具的《建设项目建筑面积核准单》作为征收城市基础设施配套费的依据，除住宅项目外，商业、建筑面积大于2000平方米（包含2000平方米）的仓储类等项目城市基础设施配套费按照120元/平方米的标准进行征收，工业项目的城市基础设施配套费征收标准调整为40元/平方米，建筑面积小于2000平方米的小型仓储类项目的城市基础设施配套费征收标准调整为零。
（二）对于2021年12月6日前管委会批准缓缴，超期仍未缴纳城市配套费的项目，按照项目《缓交通知书》批复时执行的城市基础设施配套费标准170元/平方米进行征收，管委会另行研究的项目除外。

（三）针对历年审计、巡视发现的工业、仓储物流等项目应缴未缴城市基础设施配套费，由重点项目办牵头报党工委会议研究确定，财政部门根据党工委会议议定事项执行。
（四）根据管委会党政办《关于印发郑州航空港经济综合实验区优化营商环境配套改革“136N”百日攻坚行动方案的通知》（郑港办〔2023〕96号）规定，针对国有企业工业、仓储类项目可缓缴6个月城市基础设施配套费，容缺办理施工证，同时按照“谁审批谁负责”的原则，由重点项目办负责，对未缴纳城市基础设施配套费的企业进行追缴，待企业足额补缴城市基础设施配套费后，方可发放不动产权证。
（五）管委会重点扶持的重大产业项目、特殊情况的建设项目，政策外需要免缴、缓缴的工业、仓储类等项目，按照“一事一议”的原则，由重点项目办将事项提报党工委会议研究确定，财政部门根据党工委会议议定事项执行。